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 ñîâðåìåííûõ óñëîâèÿõ õî-
çÿéñòâîâàíèÿ äåÿòåëüíîñòü 

ïðåäïðèÿòèÿ è åãî ýêîíîìè÷åñêàÿ 
ýôôåêòèâíîñòü çàâèñèò îò âåëè÷èíû 
ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ, íàõîäÿùèõñÿ â 
èõ ðàñïîðÿæåíèè. Âàæíûì ôàêòîðîì, 
âëèÿþùèì íà îáåñïå÷åííîñòü ïðåä-
ïðèÿòèÿ ôèíàíñîâûìè ðåñóðñàìè, ÿâ-
ëÿþòñÿ íàëîãîâûå ïëàòåæè, îòâëå-
êàþùèå èç îáîðîòà çíà÷èòåëüíóþ äî-
ëþ èõ ñîáñòâåííûõ ñðåäñòâ. Â ñâÿçè ñ 
ýòèì ïðîáëåìà îïòèìèçàöèè íàëîãî-
âûõ ïëàòåæåé äîñòàòî÷íî îñòðî ñòîèò 
ïåðåä ïðåäïðèÿòèÿìè âñåõ îòðàñëåé 
ïðîìûøëåííîñòè, îñîáåííî - ïåðåä 
óãëåäîáûâàþùèìè ïðåäïðèÿòèÿìè. 
Ðåñòðóêòóðèçàöèÿ óãîëüíîé ïðîìûø-
ëåííîñòè ïðèâåëà ê ïðèâàòèçàöèè 
áîëüøèíñòâà óãîëüíûõ êîìïàíèé è 
ñîêðàùåíèþ ãîñóäàðñòâåííîé ïîä-
äåðæêè. Â òàêèõ óñëîâèÿõ îñíîâíûì 
èñòî÷íèêîì ðàçâèòèÿ óãîëüíûõ ïðåä-
ïðèÿòèé ÿâëÿþòñÿ ñîáñòâåííûå ôè-
íàíñîâûå ðåñóðñû. 

Âåëè÷èíà íàëîãîâûõ ïëàòåæåé 
ïðåäïðèÿòèÿ îïðåäåëÿåòñÿ äåéñòâóþ-
ùåé ñèñòåìîé íàëîãîîáëîæåíèÿ. Çà-
êîíîäàòåëüíî óñòàíàâëèâàþòñÿ îñ-
íîâíûå âèäû, ñòàâêè íàëîãîâ, îáúåê-
òû íàëîãîîáëîæåíèÿ, ñðîêè óïëàòû è 
èñòî÷íèêè âûïëàòû íàëîãîâ, ëüãîòû 
ïî íàëîãàì è äð.  

Îäíàêî â óñëîâèÿõ ñóùåñòâóþùåé 
ñèñòåìû íàëîãîîáëîæåíèÿ èìååò ìå-

ñòî íåðåàëèçîâàííûé  ïîòåíöèàë, èñ-
òî÷íèê óâåëè÷åíèÿ ñîáñòâåííûõ ôè-
íàíñîâûõ ðåñóðñîâ ïðåäïðèÿòèÿ, äåé-
ñòâèå êîòîðîãî îñíîâàíî íà ïðèíöè-
ïàõ íàëîãîâîãî êîíòðîëëèíãà.  

Íàëîãîâûé êîíòðîëëèíã – ýòî êîì-
ïëåêñíàÿ ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ íàëîãî-
âûìè ïëàòåæàìè ïðåäïðèÿòèÿ, âîç-
äåéñòâóþùàÿ íà íèõ ïîñðåäñòâîì 
ïðîãíîçèðîâàíèÿ, ïëàíèðîâàíèÿ, îð-
ãàíèçàöèè, ìîòèâàöèè, êîíòðîëÿ äëÿ 
ðåàëèçàöèè öåëè íàëîãîâîãî êîíðîë-
ëèíãà. Íàëîãîâûé êîíòðîëëèíã ÿâëÿ-
åòñÿ íåîòúåìëåìîé ÷àñòüþ îáùåé ñèñ-
òåìû êîíòðîëëèíãà ïðåäïðèÿòèÿ. 

Â çàâèñèìîñòè îò âàæíîñòè ðå-
øàåìûõ çàäà÷, ñòåïåíè âëèÿíèÿ íà 
êîíå÷íûé ôèíàíñîâûé ðåçóëüòàò äåÿ-
òåëüíîñòè, ìîæíî âûäåëèòü äâà âèäà 
íàëîãîâîãî êîíòðîëëèíãà - ñòðàòåãè-
÷åñêèé è îïåðàòèâíûé. 

Ñòðàòåãè÷åñêèé íàëîãîâûé êîí-
òðîëëèíã ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé ìåõà-
íèçì, ïîçâîëÿþùèé ïðåäïðèÿòèþ îï-
ðåäåëèòü îñíîâîïîëàãàþùèå óñëîâèÿ 
åãî ôóíêöèîíèðîâàíèÿ ñ òî÷êè çðå-
íèÿ îïòèìèçàöèè íàëîãîîáëîæåíèÿ 
(ñôåðó è íàïðàâëåíèÿ äåÿòåëüíîñòè, 
îðãàíèçàöèîííî-ïðàâîâóþ ôîðìó 
ïðåäïðèÿòèÿ, åãî ñòðóêòóðó, ìåñòî-
ðàñïîëîæåíèå è ò.ï.). Â ïðîöåññå 
ñòðàòåãè÷åñêîãî íàëîãîâîãî êîíòðîë-
ëèíãà âûáèðàþòñÿ îñíîâíûå íàïðàâ-
ëåíèÿ è ïðèíöèïû íàëîãîâîé ïîëèòè-
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êè ïðåäïðèÿòèÿ, ôîðìèðóåòñÿ íàëî-
ãîâîå ïîëå. 

Îïåðàòèâíûé íàëîãîâûé êîíòðîë-
ëèíã ïðåäïîëàãàåò óïðàâëåíèå íàëî-
ãîîáëàãàåìûìè áàçàìè ïðåäïðèÿòèÿ è 
íàëîãîâûìè ïëàòåæàìè. Îñíîâíûìè 
èíñòðóìåíòàìè îïåðàòèâíîãî íàëîãî-
âîãî êîíòðîëëèíãà ÿâëÿåòñÿ ó÷åòíàÿ è 
äîãîâîðíàÿ ïîëèòèêà ïðåäïðèÿòèÿ.  

Íàèáîëüøèå âîçìîæíîñòè ðåãóëè-
ðîâàíèÿ ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ ïðåä-
ïðèÿòèÿ èìåþòñÿ ïðè ôîðìèðîâàíèè 
ó÷åòíîé ïîëèòèêè.  

Ñîâðåìåííàÿ ó÷åòíàÿ ïîëèòèêà 
ïðåäïðèÿòèÿ ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé ñî-
âîêóïíîñòü ïðèíöèïîâ è ïðàâèë, ðåã-
ëàìåíòèðóþùèõ ìåòîäîëîãèþ è îðãà-
íèçàöèþ ó÷åòíî-àíàëèòè÷åñêîé äåÿ-
òåëüíîñòè ïðåäïðèÿòèÿ. Ãëàâíîé çà-
äà÷åé ó÷åòíîé ïîëèòèêè ÿâëÿåòñÿ  
ôîðìèðîâàíèå ïîëíîé, äîñòîâåðíîé 
è ìàêñèìàëüíî îáúåêòèâíîé  èíôîð-
ìàöèè î äåÿòåëüíîñòè ïðåäïðèÿòèÿ â 
öåëÿõ ýôôåêòèâíîãî óïðàâëåíèÿ.  

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ íà ïðåäïðèÿòèè 
ôîðìèðóåòñÿ ó÷åòíàÿ ïîëèòèêà äëÿ öå-
ëåé áóõãàëòåðñêîãî è äëÿ öåëåé íàëî-
ãîâîãî ó÷åòà. Îñíîâíûì íîðìàòèâíûì 
äîêóìåíòîì, ðåãëàìåíòèðóþùèì äåÿ-
òåëüíîñòü ïðåäïðèÿòèÿ ïðè ôîðìèðî-
âàíèè, ðàñêðûòèè è èñïîëüçîâàíèè 
ó÷åòíîé ïîëèòèêè äëÿ öåëåé áóõãàëòåð-
ñêîãî ó÷åòà ÿâëÿåòñÿ ÏÁÓ 1/98 «Ó÷åò-
íàÿ ïîëèòèêà îðãàíèçàöèè», äëÿ öåëåé 
íàëîãîâîãî ó÷åòà – ÍÊ ÐÔ (ï. 12 ñò. 
167 ãë. 21, ñò. 313 ãë. 25). 

Îäíàêî, íåñìîòðÿ íà òî, ÷òî áóõ-
ãàëòåðñêàÿ è íàëîãîâàÿ ó÷åòíûå ïîëè-
òèêè ðåãëàìåíòèðóþòñÿ ðàçëè÷íûìè 
íîðìàòèâíûìè äîêóìåíòàìè, ïîðÿäîê 
èõ ôîðìèðîâàíèÿ è ïðèìåíåíèÿ 
ïðàêòè÷åñêè îäèíàêîâ è, õîòÿ, îíè è 
èìåþò ñóùåñòâåííûå îòëè÷èÿ - ýòî 
äâå ñòîðîíû îäíîãî ó÷åòíîãî ïðîöåñ-
ñà, îñóùåñòâëÿåìîãî íà îñíîâå ïðàê-
òè÷åñêè îäíèõ è òåõ æå ïåðâè÷íûõ 
äîêóìåíòîâ. È áóõãàëòåðñêàÿ è íàëî-

ãîâàÿ ó÷åòíûå ïîëèòèêè ïîçâîëÿþò 
ïðåäïðèÿòèþ ðåãóëèðîâàòü âåëè÷èíó 
ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ ÷åðåç îðãàíè-
çàöèþ ó÷åòíîé äåÿòåëüíîñòè òàêèì 
îáðàçîì, ÷òîáû ìàêñèìàëüíî âîçäåé-
ñòâîâàòü íà ðåçóëüòàòû äåÿòåëüíîñòè,  
ïëàòåæåñïîñîáíîñòü, ôèíàíñîâóþ óñ-
òîé÷èâîñòü, èçáåãàÿ ôèíàíñîâûõ 
ñàíêöèé çà íàðóøåíèå íàëîãîâîãî, 
áóõãàëòåðñêîãî, àäìèíèñòðàòèâíîãî è 
äð. çàêîíîäàòåëüñòâà è ðàçëè÷íîãî 
ðîäà ðàçíîãëàñèé ñ êîíòðîëèðóþùè-
ìè îðãàíàìè ïðè äîêóìåíòàëüíûõ 
ïðîâåðêàõ.  

Âñþ ñîâîêóïíîñòü âîïðîñîâ, ðå-
øàåìûõ ñ ïîìîùüþ ó÷åòíîé ïîëèòè-
êè, ìîæíî ðàçäåëèòü íà ìåòîäè÷å-
ñêèå è îðãàíèçàöèîííî-òåõíè÷åñêèå, 
êîòîðûå äîëæíû íàéòè îòðàæåíèå â 
ñîîòâåòñòâóþùèõ ðàçäåëàõ ó÷åòíîé 
ïîëèòèêè. Ê ìåòîäè÷åñêèì - îòíî-
ñÿòñÿ àñïåêòû ó÷åòíîé ïîëèòèêè, êî-
òîðûå íåïîñðåäñòâåííî âëèÿþò íà 
âåëè÷èíó ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ 
ïðåäïðèÿòèÿ, åãî ôèíàíñîâîå ñî-
ñòîÿíèå è ôèíàíñîâóþ óñòîé÷è-
âîñòü, îïðåäåëÿþò ïîðÿäîê ôîðìè-
ðîâàíèÿ ôèíàíñîâûõ ðåçóëüòàòîâ. Â 
ìåòîäè÷åñêîì ðàçäåëå ó÷åòíîé ïî-
ëèòèêè äîëæíû áûòü îòðàæåíû, âû-
áðàííûå ïðåäïðèÿòèåì ñïîñîáû 
ó÷åòà õîçÿéñòâåííûõ îïåðàöèé êàê 
äëÿ öåëåé áóõãàëòåðñêîãî, òàê è äëÿ 
öåëåé íàëîãîâîãî ó÷åòà. Ïî êàæäîìó 
ïóíêòó äàííîãî ðàçäåëà ó÷åòíîé ïî-
ëèòèêè ïðåäïðèÿòèþ öåëåñîîáðàçíî 
ñîñòàâëÿòü ñïåöèàëüíûå ðàñ÷åòû, 
îáîñíîâûâàþùèå öåëåñîîáðàçíîñòü 
âûáðàííîãî ñïîñîáà ó÷åòà ïî ñðàâ-
íåíèþ ñ àëüòåðíàòèâíûìè âàðèàí-
òàìè. Îðãàíèçàöèîííî-òåõíè÷åñêèå âî-
ïðîñû ó÷åòíîé ïîëèòèêè - ýòî ïðèåìû 
è ìåòîäû îðãàíèçàöèè òåõíîëîãè÷å-
ñêîãî ïðîöåññà ðàáîòû áóõãàëòåðñêî-
ôèíàíñîâîé ñëóæáû ïðåäïðèÿòèÿ, 
íàïðàâëåííûå íà óñïåøíîå âûïîëíå-
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íèå çàäà÷, ñòîÿùèõ ïåðåä èíôîðìà-
öèîííîé ñèñòåìîé, îáåñïå÷èâàþùåé 
ïðîöåññ ïðèíÿòèÿ óïðàâëåí÷åñêèõ 
ðåøåíèé.  

Ðåãóëèðîâàíèå âåëè÷èíû ôèíàí-
ñîâûõ ðåñóðñîâ ïðåäïðèÿòèÿ â ðàì-
êàõ ó÷åòíîé ïîëèòèêè îñóùåñòâëÿåòñÿ 
ðàçëè÷íûìè ïóòÿìè: ðåãóëèðîâàíèå 
îöåíêè àêòèâîâ, ðàñïðåäåëåíèå ðàñ-
õîäîâ ìåæäó ñìåæíûìè îò÷åòíûìè 
ïåðèîäàìè, îòñðî÷êà ïëàòåæåé è äð.  

Íàïðèìåð, ïðè âûáîðå ìåòîäà ïî-
ãàøåíèÿ ñòîèìîñòè àêòèâîâ íåîáõî-
äèìî ó÷èòûâàòü, ÷òî èçìåíåíèå ñóììû 
àìîðòèçàöèè îêàçûâàåò ðàçëè÷íîå 
âëèÿíèå íà âåëè÷èíó ñîáñòâåííûõ 
ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ ïðåäïðèÿòèÿ 
íà ðàçíûõ ýòàïàõ ýêñïëóàòàöèè àêòè-
âîâ. Òàê, äåéñòâóþùåå â íàñòîÿùåå 
âðåìÿ çàêîíîäàòåëüñòâî ïðåäîñòàâëÿ-
åò âîçìîæíîñòü ïðîèçâîäèòü àìîðòè-
çàöèþ îñíîâíûõ ñðåäñòâ ëèíåéíûì è 
íåëèíåéíûì ìåòîäîì. Èñïîëüçîâàíèå 
íåëèíåéíîãî ìåòîäà àìîðòèçàöèè ïî-

çâîëÿåò óâåëè÷èòü âåëè÷èíó ñîáñòâåí-
íûõ ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ ïðåäïðè-
ÿòèÿ â ïåðâûå ãîäû ýêñïëóàòàöèè îñ-
íîâíûõ ñðåäñòâ. Ýôôåêò äîñòèãàåòñÿ 
çà ñ÷åò:  

- óìåíüøåíèÿ îñòàòî÷íîé ñòîè-
ìîñòè îñíîâíûõ ñðåäñòâ, è óìåíüøå-
íèÿ íàëîãà íà èìóùåñòâî; 

- óìåíüøåíèÿ íàëîãà íà ïðè-
áûëü. 

Ñðàâíèòåëüíûé àíàëèç àìîðòèçà-
öèè îáúåêòà îñíîâíûõ ñðåäñòâ, ñòîè-
ìîñòüþ 15120 òûñ. ðóá., ñðîêîì 
ñëóæáû 5 ëåò, ëèíåéíûì è íåëèíåé-
íûì ìåòîäîì â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå 
ïðåäñòàâëåí â òàáë. 1, â íàëîãîâîì 
ó÷åòå – â òàáë. 2. 

Ðàñ÷åòû ïîêàçûâàþò, ÷òî âåëè÷èíà 
äîïîëíèòåëüíûõ ôèíàíñîâûõ ðåñóð-
ñîâ, ïîëó÷àåìàÿ çà ñ÷åò èñïîëüçîâà-
íèÿ íåëèíåéíîãî ìåòîäà àìîðòèçà-
öèè îñíîâíûõ ñðåäñòâ ìàêñèìàëüíà 
âî 2, 3 ãîäû ýêñïëóàòàöèè àêòèâîâ 
(ðèñóíîê). Äàííûé ìåòîä ýôôåêòè-
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âåí äëÿ îáúåêòîâ îñíîâíûõ ñðåäñòâ 
ñî ñðîêîì ýêñïëóàòàöèè 2-7 ëåò, åãî 
ñëåäóåò ïðèìåíÿòü êàê äîïîëíèòåëü-
íûé èñòî÷íèê ôèíàíñîâûõ ñðåäñòâ 
äëÿ âíåäðåíèÿ áîëåå ñîâðåìåííîé 
òåõíèêè. 



 Òàáëèöà 1 
 Ñðàâíåíèå ëèíåéíîãî ìåòîäà àìîðòèçàöèè è  ìåòîäà ñïèñàíèÿ ñòîèìîñòè ïî ñóììå ÷èñåë ñðîêà  
 ïîëåçíîãî èñïîëüçîâàíèÿ, ïðèìåíÿåìûõ â  áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå 

Ëèíåéíûé ìåòîä àìîðòèçàöèè îñ-
íîâíûõ ñðåäñòâ 

Íåëèíåéíûé ìåòîä (ñïèñàíèå ñòîè-
ìîñòè ïî ñóììå ÷èñåë ñðîêà ïîëåçíî-
ãî èñïîëüçîâàíèÿ) àìîðòèçàöèè îñ-
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 1,67 252 14868 252 2,78 420 14700 420 1,85 0,44 1,40 0,9918 1,39 

2 1,67 252 14616 504 2,78 420 14280 840 3,70 0,89 2,81 0,9836 2,76 

3 1,67 252 14364 756 2,78 420 13860 1260 5,54 1,33 4,21 0,9755 4,11 

4 1,67 252 14112 1008 2,78 420 13440 1680 7,39 1,77 5,62 0,9675 5,44 

5 1,67 252 13860 1260 2,78 420 13020 2100 9,24 2,22 7,02 0,9595 6,74 

6 1,67 252 13608 1512 2,78 420 12600 2520 11,09 2,66 8,43 0,9516 8,02 

7 1,67 252 13356 1764 2,78 420 12180 2940 12,94 3,10 9,83 0,9438 9,28 

8 1,67 252 13104 2016 2,78 420 11760 3360 14,78 3,55 11,24 0,9360 10,52 

9 1,67 252 12852 2268 2,78 420 11340 3780 16,63 3,99 12,64 0,9283 11,73 

10 1,67 252 12600 2520 2,78 420 10920 4200 18,48 4,44 14,04 0,9207 12,93 

11 1,67 252 12348 2772 2,78 420 10500 4620 20,33 4,88 15,45 0,9131 14,11 

12 1,67 252 12096 3024 2,78 420 10080 5040 22,18 5,32 16,85 0,9056 15,26 

13 1,67 252 11844 3276 2,22 336 9744 5376 23,10 5,54 17,56 0,8981 15,77 
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14 1,67 252 11592 3528 2,22 336 9408 5712 24,02 5,77 18,26 0,8907 16,26 

15 1,67 252 11340 3780 2,22 336 9072 6048 24,95 5,99 18,96 0,8834 16,75 

16 1,67 252 11088 4032 2,22 336 8736 6384 25,87 6,21 19,66 0,8761 17,23 

17 1,67 252 10836 4284 2,22 336 8400 6720 26,80 6,43 20,36 0,8689 17,70 

18 1,67 252 10584 4536 2,22 336 8064 7056 27,72 6,65 21,07 0,8618 18,15 

19 1,67 252 10332 4788 2,22 336 7728 7392 28,64 6,87 21,77 0,8547 18,61 

20 1,67 252 10080 5040 2,22 336 7392 7728 29,57 7,10 22,47 0,8476 19,05 

21 1,67 252 9828 5292 2,22 336 7056 8064 30,49 7,32 23,17 0,8406 19,48 

22 1,67 252 9576 5544 2,22 336 6720 8400 31,42 7,54 23,88 0,8337 19,91 

23 1,67 252 9324 5796 2,22 336 6384 8736 32,34 7,76 24,58 0,8269 20,32 

24 1,67 252 9072 6048 2,22 336 6048 9072 33,26 7,98 25,28 0,8201 20,73 

25 1,67 252 8820 6300 1,67 252 5796 9324 33,26 7,98 25,28 0,8133 20,56 

26 1,67 252 8568 6552 1,67 252 5544 9576 33,26 7,98 25,28 0,8066 20,39 

27 1,67 252 8316 6804 1,67 252 5292 9828 33,26 7,98 25,28 0,8000 20,22 

28 1,67 252 8064 7056 1,67 252 5040 10080 33,26 7,98 25,28 0,7934 20,06 

29 1,67 252 7812 7308 1,67 252 4788 10332 33,26 7,98 25,28 0,7869 19,89 

30 1,67 252 7560 7560 1,67 252 4536 10584 33,26 7,98 25,28 0,7804 19,73 

31 1,67 252 7308 7812 1,67 252 4284 10836 33,26 7,98 25,28 0,7740 19,57 

32 1,67 252 7056 8064 1,67 252 4032 11088 33,26 7,98 25,28 0,7676 19,41 

33 1,67 252 6804 8316 1,67 252 3780 11340 33,26 7,98 25,28 0,7613 19,25 

34 1,67 252 6552 8568 1,67 252 3528 11592 33,26 7,98 25,28 0,7550 19,09 

35 1,67 252 6300 8820 1,67 252 3276 11844 33,26 7,98 25,28 0,7488 18,93 

36 1,67 252 6048 9072 1,67 252 3024 12096 33,26 7,98 25,28 0,7426 18,77 

37 1,67 252 5796 9324 1,11 168 2856 12264 32,34 7,76 24,58 0,7365 18,10 

38 1,67 252 5544 9576 1,11 168 2688 12432 31,42 7,54 23,88 0,7304 17,44 

39 1,67 252 5292 9828 1,11 168 2520 12600 30,49 7,32 23,17 0,7244 16,79 

40 1,67 252 5040 10080 1,11 168 2352 12768 29,57 7,10 22,47 0,7185 16,15 
41 1,67 252 4788 10332 1,11 168 2184 12936 28,64 6,87 21,77 0,7126 15,51 63 
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Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

42 1,67 252 4536 10584 1,11 168 2016 13104 27,72 6,65 21,07 0,7067 14,89 

43 1,67 252 4284 10836 1,11 168 1848 13272 26,80 6,43 20,36 0,7009 14,27 

44 1,67 252 4032 11088 1,11 168 1680 13440 25,87 6,21 19,66 0,6951 13,67 

45 1,67 252 3780 11340 1,11 168 1512 13608 24,95 5,99 18,96 0,6894 13,07 

46 1,67 252 3528 11592 1,11 168 1344 13776 24,02 5,77 18,26 0,6837 12,48 

47 1,67 252 3276 11844 1,11 168 1176 13944 23,10 5,54 17,56 0,6781 11,90 

48 1,67 252 3024 12096 1,11 168 1008 14112 22,18 5,32 16,85 0,6725 11,33 

49 1,67 252 2772 12348 0,56 84 924 14196 20,33 4,88 15,45 0,6670 10,30 

50 1,67 252 2520 12600 0,56 84 840 14280 18,48 4,44 14,04 0,6615 9,29 

51 1,67 252 2268 12852 0,56 84 756 14364 16,63 3,99 12,64 0,6560 8,29 

52 1,67 252 2016 13104 0,56 84 672 14448 14,78 3,55 11,24 0,6506 7,31 

53 1,67 252 1764 13356 0,56 84 588 14532 12,94 3,10 9,83 0,6453 6,34 

54 1,67 252 1512 13608 0,56 84 504 14616 11,09 2,66 8,43 0,6400 5,39 

55 1,67 252 1260 13860 0,56 84 420 14700 9,24 2,22 7,02 0,6347 4,46 

56 1,67 252 1008 14112 0,56 84 336 14784 7,39 1,77 5,62 0,6295 3,54 

57 1,67 252 756 14364 0,56 84 252 14868 5,54 1,33 4,21 0,6243 2,63 

58 1,67 252 504 14616 0,56 84 168 14952 3,70 0,89 2,81 0,6191 1,74 

59 1,67 252 252 14868 0,56 84 84 15036 1,85 0,44 1,40 0,6141 0,86 

60 1,67 252 0 15120 0,56 84 0 15120 0,00 0,00 0,00 0,6090 0,00 
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Òàáëèöà 2 
Ñðàâíåíèå ëèíåéíîãî è íåëèíåéíîãî ìåòîäà àìîðòèçàöèè îñíîâíûõ  
ñðåäñòâ, ïðèìåíÿåìûõ â íàëîãîâîì ó÷åòå 

Ëèíåéíûé ìåòîä àìîðòèçàöèè îñíîâíûõ 
ñðåäñòâ 

Íåëèíåéíûé ìåòîä àìîðòèçàöèè îñíîâíûõ 
ñðåäñòâ 

Âåëè÷èíà äîïîëíèòåëüíûõ ôèíàíñîâûõ 
ðåñóðñîâ 
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1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 

1 1,67 252 14868 252 3,33 504 14616 504 252 0,9918 250 

2 1,67 252 14616 504 3,33 487 14129 991 487 0,9836 479 

3 1,67 252 14364 756 3,33 471 13658 1462 706 0,9755 689 

4 1,67 252 14112 1008 3,33 455 13203 1917 909 0,9675 880 

5 1,67 252 13860 1260 3,33 440 12762 2358 1098 0,9595 1053 

6 1,67 252 13608 1512 3,33 425 12337 2783 1271 0,9516 1209 

7 1,67 252 13356 1764 3,33 411 11926 3194 1430 0,9438 1350 

8 1,67 252 13104 2016 3,33 398 11528 3592 1576 0,9360 1475 

9 1,67 252 12852 2268 3,33 384 11144 3976 1708 0,9283 1586 

10 1,67 252 12600 2520 3,33 371 10773 4347 1827 0,9207 1682 

11 1,67 252 12348 2772 3,33 359 10413 4707 1935 0,9131 1766 

12 1,67 252 12096 3024 3,33 347 10066 5054 2030 0,9056 1838 

13 1,67 252 11844 3276 3,33 336 9731 5389 2113 0,8981 1898 

14 1,67 252 11592 3528 3,33 324 9406 5714 2186 0,8907 1947 65 
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Ïðîäîëæåíèå òàáëèöû 2 
 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 

15 1,67 252 11340 3780 3,33 314 9093 6027 2247 0,8834 1985 

16 1,67 252 11088 4032 3,33 303 8790 6330 2298 0,8761 2013 

17 1,67 252 10836 4284 3,33 293 8497 6623 2339 0,8689 2033 

18 1,67 252 10584 4536 3,33 283 8214 6906 2370 0,8618 2043 

19 1,67 252 10332 4788 3,33 274 7940 7180 2392 0,8547 2045 

20 1,67 252 10080 5040 3,33 265 7675 7445 2405 0,8476 2038 

21 1,67 252 9828 5292 3,33 256 7419 7701 2409 0,8406 2025 

22 1,67 252 9576 5544 3,33 247 7172 7948 2404 0,8337 2004 

23 1,67 252 9324 5796 3,33 239 6933 8187 2391 0,8269 1977 

24 1,67 252 9072 6048 3,33 231 6702 8418 2370 0,8201 1944 

25 1,67 252 8820 6300 3,33 223 6478 8642 2342 0,8133 1904 

26 1,67 252 8568 6552 3,33 216 6262 8858 2306 0,8066 1860 

27 1,67 252 8316 6804 3,33 209 6054 9066 2262 0,8000 1810 

28 1,67 252 8064 7056 3,33 202 5852 9268 2212 0,7934 1755 

29 1,67 252 7812 7308 3,33 195 5657 9463 2155 0,7869 1696 

30 1,67 252 7560 7560 3,33 189 5468 9652 2092 0,7804 1632 

31 1,67 252 7308 7812 3,33 182 5286 9834 2022 0,7740 1565 

32 1,67 252 7056 8064 3,33 176 5110 10010 1946 0,7676 1494 

33 1,67 252 6804 8316 3,33 170 4940 10180 1864 0,7613 1419 

34 1,67 252 6552 8568 3,33 165 4775 10345 1777 0,7550 1342 

35 1,67 252 6300 8820 3,33 159 4616 10504 1684 0,7488 1261 

36 1,67 252 6048 9072 3,33 154 4462 10658 1586 0,7426 1178 

37 1,67 252 5796 9324 3,33 149 4313 10807 1483 0,7365 1092 
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38 1,67 252 5544 9576 3,33 144 4169 10951 1375 0,7304 1004 

39 1,67 252 5292 9828 3,33 139 4030 11090 1262 0,7244 914 

40 1,67 252 5040 10080 3,33 134 3896 11224 1144 0,7185 822 

41 1,67 252 4788 10332 3,33 130 3766 11354 1022 0,7126 728 

42 1,67 252 4536 10584 3,33 126 3641 11479 895 0,7067 633 

43 1,67 252 4284 10836 3,33 121 3519 11601 765 0,7009 536 

44 1,67 252 4032 11088 3,33 117 3402 11718 630 0,6951 438 

45 1,67 252 3780 11340 3,33 113 3289 11831 491 0,6894 339 

46 1,67 252 3528 11592 3,33 110 3179 11941 349 0,6837 239 

47 1,67 252 3276 11844 3,33 106 3073 12047 203 0,6781 138 

48 1,67 252 3024 12096 7,69 236 2837 12283 187 0,6725 126 

49 1,67 252 2772 12348 8,33 236 2600 12520 172 0,6670 115 

50 1,67 252 2520 12600 9,09 236 2364 12756 156 0,6615 103 

51 1,67 252 2268 12852 10,00 236 2127 12993 141 0,6560 92 

52 1,67 252 2016 13104 11,11 236 1891 13229 125 0,6506 81 

53 1,67 252 1764 13356 12,50 236 1655 13465 109 0,6453 71 

54 1,67 252 1512 13608 14,29 236 1418 13702 94 0,6400 60 

55 1,67 252 1260 13860 16,67 236 1182 13938 78 0,6347 50 

56 1,67 252 1008 14112 20,00 236 946 14174 62 0,6295 39 

57 1,67 252 756 14364 25,00 236 709 14411 47 0,6243 29 

58 1,67 252 504 14616 33,33 236 473 14647 31 0,6191 19 

59 1,67 252 252 14868 50,00 236 236 14884 16 0,6141 10 

60 1,67 252 0 15120 100,00 236 0 15120 0 0,6090 0 
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Òàê, îáîñíîâàííûé âûáîð ó÷åòíîé 
ïîëèòèêè ïîçâîëÿåò ïðåäïðèÿòèþ çà-
êîííûì ïóòåì ðåãóëèðîâàòü âåëè÷èíó 
ñîáñòâåííûõ ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ, 
íàïðàâëÿåìûõ íà ðàçâèòèå.  

Ïðèíÿòàÿ ó÷åòíàÿ ïîëèòèêà ïîä-
ëåæèò îôîðìëåíèþ ñîîòâåòñòâóþùåé 
âíóòðåííåé îðãàíèçàöèîííî-ðàñïîðÿ-
äèòåëüíîé äîêóìåíòàöèåé (ïðèêàçàìè, 
ðàñïîðÿæåíèÿìè è ò.ï.), ãäå äîëæíû 
íàéòè îòðàæåíèå âñå àñïåêòû îðãàíè-
çàöèè ó÷åòíîé äåÿòåëüíîñòè ïðåäïðè-
ÿòèÿ. ×åðåç ñîçäàíèå âíóòðåííåãî äî-
êóìåíòà «Ó÷åòíàÿ ïîëèòèêà» ïðåäïðè-
ÿòèþ ïðåäîñòàâëÿåòñÿ âîçìîæíîñòü 
îáîñíîâàòü âûáðàííûé âàðèàíò ñïî-
ñîáà ó÷åòà õîçÿéñòâåííûõ îïåðàöèé, 
îïðåäåëåíèÿ ôèíàíñîâîãî ðåçóëüòàòà 

è íàëîãîîáëàãàåìîé áàçû, îöåíêè 
èìóùåñòâà è ÒÌÖ è ò. ï., àðãóìåíòè-
ðîâàíî äîêàçàòü íàëè÷èå «ïðîòèâîðå-
÷èé è íåÿñíîñòåé» â çàêîíîäàòåëüñòâå, 
îïðåäåëèòü çíà÷åíèå òåðìèíîâ, óïîò-
ðåáëÿåìûõ, íî íå ðàñêðûâàåìûõ Íà-
ëîãîâûì êîäåêñîì ÐÔ, ìèíèìèçèðóþ 
òåì ñàìûì  ñîáñòâåííûå ôèíàíñîâûå 
ðèñêè.  

Òàêèì îáðàçîì, ñîâðåìåííàÿ ó÷åò-
íàÿ ïîëèòèêà ÿâëÿåòñÿ, ñ îäíîé ñòî-
ðîíû, ðåãëàìåíòîì ïðåäïðèÿòèÿ, óñ-
òàíàâëèâàþùèì ïðàâèëà äëÿ âñåõ ó÷à-
ñòíèêîâ ó÷åòíîãî ïðîöåññà, à ñ äðó-
ãîé - èíñòðóìåíòîì ðåãóëèðîâàíèÿ 
åãî ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ.  
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Àëåêñàíäð 
Ïåòðîâè÷ 

îííîãî ïîòåíöèàëà â ïðîãðàììàõ ðàçâè-
òèÿ óãîëüíûõ êîìïàíèé 

 


